
 
 
 

Gemeenteraad  Gooise Meren 
Informatieve vragen van feitelijke/technische aard 

 

Van :   Jos de Lange /CDA 

Datum indiening : 
   7 januari 2019 

Betreft : Informatie op website gemeente over aanvraagprocedure van een 
algemene bijstandsuitkering op grond van de Participatiewet 

Vraag en beantwoording 
is openbaar 

: Ja 

Datum toezending 
antwoord 

: 15 januari 2019 

 

Inleiding 
 
Onlangs is de gemeenteraad via de  fractievoorzitters door het platform BurgerkrachtCentraal geïnformeerd over 
een omissie op de gemeentelijke website m.b.t. het online aanvragen van een algemene bijstandsuitkering. 
 
De portefeuillehouder, wethouder Boudewijnse, heeft van dit schrijven een kopie ontvangen. 
 
Door het platform worden de volgende omissies vastgesteld: 

1. Op de online informatie wordt niet gesproken over het voorschot op de algemene bijstand. Dit recht met 
bijbehorende voorwaarden is vastgelegd in artikel 52 van de Participatiewet. 

2. Een tekstpassage m.b.t. personen jonger dan 27 jaar, waarbij in de periode van 4 weken na de aanvraag 
geen recht op ondersteuning of uitkering bestaat. Deze tekstpassage is onjuist. Er zou moeten staan dat in 
die periode geen recht op voorschot bestaat. 

 
 
Naar aanleiding van het bovenstaande heeft het CDA de volgende vragen: (overgenomen van het platform 
BurgerkrachtCentraal) 
 

1. Zijn de vastgestelde omissies door het platform BurgerkrachtCentraal bekend? 
 

Antwoord: 
Op de website van Gooise Meren wordt inderdaad geen melding gedaan van de mogelijkheid een voorschot te 
ontvangen. Dit geldt evenzo voor andere wettelijke en specifieke voorzieningen die worden verstrekt. De 
website voorziet in informatie op hoofdlijnen. 
De tekst op de website met betrekking tot jongeren en het recht op uitkering gedurende de eerste 4 weken is 
inderdaad onjuist. Deze tekst wordt gecorrigeerd. 
 

 
2. Hoe verloopt de verstrekking van het voorschot? 

 
Antwoord: 
Een voorschot wordt verstrekt ingevolge artikel 52 van de Participatiewet uiterlijk binnen 4 weken na de 
datum aanvraag. 



 
 

3. Wat is er in de instructies m.b.t. de werkprocedures aanvraag algemene bijstandsuitkering (incl. 
voorschot) vastgelegd? 

 
Antwoord: 
In onze werkwijze streven we ernaar aanvragen binnen 4 weken af te handelen, zodat er geen voorschot hoeft 
te worden verstrekt. Indien de 4 weken termijn wordt overschreden, of eerder indien de omstandigheden daar 
aanleiding toe geven, dan wordt een voorschot verstrekt 
 
 
4. Worden aanvragers jonger dan 27 jaar bij positief besluit op de bijstandsaanvraag betaald vanaf de 

meldingsdatum of de datum van de aanvraag? 
 

Antwoord: 
Ja, inwoners jonger dan 27 jaar ontvangen ook over de eerste 4 weken uitkering. De aanleiding tot de huidige 
formulering is dat jongeren tot 27 jaar de eerste 4 weken worden gestimuleerd op zoek te gaan naar een 
opleiding en/of werk. In de praktijk worden jongeren niet uitgesloten van betaling bijstand over de eerste 4 
weken.  

 
5. Wordt de informatie op de website aangevuld en/of gewijzigd? 

 
 
Antwoord: 
Ja, de tekst wordt gecorrigeerd. 
 

 
 

6. Worden omissies in de werkinstructies aangevuld en/of gewijzigd? 
 

 
Antwoord: 
De werkinstructies behoeven geen aanpassingen. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 


